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전라중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 857,468,000

제2019학년도 전라중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 658,661,000원"을 "세입·세출 각각 857,468,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경1회 857,468 658,661 198,807 30.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 660 0.0

학생복지/교육격차 해소 85,426 259,989 30.3

기본적 교육활동 25,126 75,746 8.8

선택적 교육활동 19,211 261,301 30.4

교육활동 지원 40,468 64,206 7.4

학교 일반운영 28,576 194,566 22.6

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 191,139 435,266 50.7

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -9,939 375,745 43.8

자체수입 행정활동수입 0 8,850 1.0

기타수입 전년도이월금 17,107 37,107 4.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 435,766 244,127 191,639

1.교육비특별회계이전수입 435,266 244,127 191,139

1.교육비특별회계전입금수입 435,266 244,127 191,139

1.학교회계전입금 435,266 244,127 191,139

1.학교운영비전입금 244,127 244,127 0

2.목적사업비전입금 191,139 0 191,139
(성립전)2019학년도 교육복지사업비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

제48회 전국소년체전 대비 경기장비 교체 및 기초종목 활성화 

특별훈련비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2019. 3~8월분 학교운동부지도자 인건

비 : 14,711,000원 × 1교 =
14,711,000

(성립전)2019. 3~8월분 특수행정실무사 인건비 

: 12,969,000원 × 1교 =
12,969,000

2019. 중고신입생 교복구입 지원비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)2019. 학교예술교육지원사업 지원비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

2019 학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

2019학년도 위(Wee)클래스 운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

2019. 현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019년 학생 진로체험 운영비 : 

1,014,000원 × 1교 =
1,014,000

(성립전)2019학년도 배움터자원봉사자 활동비 :

 6,720,000원 × 1교 =
6,720,000

2019년 학교급식기구 구입비 : 7,800,000원 × 

1교 =
7,800,000

(성립전)2019. 전북형 자유학기제 운영 지원비 

: 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019학년도 원도심 활성화 교육활동 운

영비 : 29,348,000원 × 1교 =
29,348,000

2019년 상반기(120일) 학교급식비(무료급식) : 

51,128,000원 × 1교 =
51,128,000

2019년 상반기(120일) 학교급식비(바이전주부식

비) : 493,000원 × 1교 =
493,000

2019년 상반기(120일) 학교급식비(친환경농산물

) : 5,244,000원 × 1교 =
5,244,000

2019년 토요스포츠강사 인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

학교협동조합운영지원비 : 1,612,000원 × 1교 

=
1,612,000

2019년 스포츠클럽활동 스포츠 강사비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

2019. 흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)교육실습생 운영 지원금 : 100,000원

×5명×1회=
500,000

2.자체수입 384,595 394,534 -9,939

1.학부모부담수입 375,745 385,684 -9,939

1.수익자부담수입 375,745 385,684 -9,939

1.급식비 112,085 122,024 -9,939

1.급식비 100,970 110,909 -9,939
학생급식비 : (3,110원×137명×188일)-(3,110

원×154명×188일)=
-9,939,000

2.우유급식비 11,115 11,115 0

2.방과후학교활동비 230,400 230,400 0

1.방과후학교활동비 230,400 230,400 0

3.현장체험학습비 15,000 15,000 0

1.현장체험학습비 15,000 15,000 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.교복구입비 14,660 14,660 0

1.교복구입비 14,660 14,660 0

2.행정활동수입 8,850 8,850 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 37,107 20,000 17,107

1.전년도이월금 37,107 20,000 17,107

1.순세계잉여금 37,107 20,000 17,107

1.순세계잉여금 37,107 20,000 17,107

1.순세계잉여금 37,107 20,000 17,107전년도 순세계잉여금 : 17,107,660원×1회= 17,107,000

세입합계 857,468658,661198,807

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 660 660 0

1.교직원 복지 및 역량강화 660 660 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 60 60 0

1.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0  

2.학생복지/교육격차 해소 259,989 174,563 85,426

1.급식 관리 130,838 126,740 4,098

1.학교급식운영 130,838 126,740 4,098

1.급식식재료구입비 98,466 101,645 -3,179

1.급식용식재료비 98,466 101,645 -3,179
식품비(학생)  5,244,000원+493,000원

-(2,790원×17명×188일)=
-3,179,000

2.급식운영비 20,342 13,065 7,277

1.일반수용비 8,027 8,550 -523식생활관청소용역비  500,000원×1회= 500,000

노후급식기구수리비  -1,023,000원×1회= -1,023,000

2.연료비 3,515 3,515 0  

3.비품구입비 8,800 1,000 7,800냉난방기구입비  2,600,000원×3대×1회= 7,800,000

3.대체인건비 315 315 0

1.기간제직원인건비 315 315 0  

4.우유급식비 11,115 11,115 0

1.우유대금 11,115 11,115 0  

5.조리종사원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.보건 관리 9,589 7,389 2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,260 3,060 2,200

1.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0  

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.교직원결핵검진 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0  

7.[국고]흡연예방사업 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(교육)금연선포식 및 서약식, 마술강연  

600,000원×1회=
600,000

(홍보)금연퀴즈 시상품  350,000원×1회= 350,000

금연교실운영 및 캠프  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.학교환경위생관리 4,329 4,329 0

1.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.먹는물관리 3,979 3,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0  

3.교육격차 해소 73,128 0 73,128

1.급식비지원 51,128 0 51,128

1.무상급식지원 51,128 0 51,128

1.학생지원금 51,128 0 51,128무상급식  51,128,000원×1교= 51,128,000

2.현장체험학습비지원 10,000 0 10,000

1.사회적배려대상자지원 10,000 0 10,000

1.학생지원금 10,000 0 10,000현장체험학습지원  200,000원×50명×1회= 10,000,000

3.교복구입비지원 12,000 0 12,000

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(신입생)교복구입비지원  300,000원×40명

×1회=
12,000,000

4.학생복지 46,434 40,434 6,000

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.심리·정서 지원 2,790 0 2,790

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사비  30,000원×2시간×6회= 360,000

2.교육운영비 2,430 0 2,430(성립전)운영비  162,000원×15회= 2,430,000

2.교과연계 924 0 924

1.교육운영비 924 0 924(성립전)운영비  28,000원×33명= 924,000

3.문화·진로체험 1,958 0 1,958

1.교육운영비 1,958 0 1,958(성립전)운영비  89,000원×11명×2회= 1,958,000

4.사례관리 328 0 328

1.교육운영비 328 0 328(성립전)운영비  41,000원×8명= 328,000

2.학생복지운영 40,434 40,434 0

1.학생교복구입 14,660 14,660 0

1.학생복지비 14,660 14,660 0  

2.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.학생교과서구입 16,074 16,074 0

1.교육운영비 16,074 16,074 0  

5.학생교과서구입(방통중) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.기본적 교육활동 75,746 50,620 25,126

1.교과 활동 17,040 17,040 0

1.교과활동지원 2,600 2,600 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.사회교과활동 460 460 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 6,050 6,050 0

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.정보교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,910 1,910 0

1.미술교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.음악교과활동 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

7.외국어교과활동 1,740 1,740 0
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1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

8.특수교육교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 44,706 29,580 15,126

1.자율활동 11,012 9,400 1,612

1.학생자치회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.학교특색사업(학교협동조합) 1,612 0 1,612

1.일반수용비 1,612 0 1,612학교협동조합 운영비  1,612,000원×1회= 1,612,000

2.현장체험학습활동 18,940 17,940 1,000

1.수련활동 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000프로그램운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.테마식현장체험활동 16,440 16,440 0

1.여비 1,140 1,140 0  
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2.교육운영비 15,300 15,300 0  

3.동아리활동 13,100 1,600 11,500

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학교예술교육지원사업(미술) 5,000 0 5,000

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  30,000원×2시간×16회= 960,000

2.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전)실기재료구입비  7,000원×31명

×10회=
2,170,000

(성립전)예술문화체험(간식비)  3,000원

×40명=
120,000

(성립전)예술문화체험(관람료)  10,000원

×40명=
400,000

(성립전)예술문화체험(차량비)  600,000원

×1대=
600,000

(성립전)실습비  30,000원×25명= 750,000

3.학교예술교육지원사업(난타) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)운영비(난타북채)  2,200원×2벌

×10세트=
44,000

(성립전)운영비(난타북)  100,000원×4개= 400,000

(성립전)운영비(소모품)  37,600원×10개= 376,000

(성립전)발표회(의상비)  30,000원×25명= 750,000

(성립전)발표회(소품비)  10,000원×25명= 250,000

(성립전)발표회(간식비)  3,000원×30명

×2회=
180,000

4.학교스포츠클럽운영비 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880강사비  30,000원×3시간×32주= 2,880,000

5.토요스포츠강사인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620강사비  30,000원×2시간×27주= 1,620,000

4.진로활동 1,654 640 1,014

1.자기이해활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.진로체험운영비 1,014 0 1,014

1.교육운영비 1,014 0 1,014
(성립전)진로활동체험비  7,347원×138명

×1회=
1,014,000
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3.자유학기 활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 14,000 4,000 10,000

1.교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.체험활동운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.2019전북형자유학기제운영지원비 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,340 0 6,340
(성립전)체험활동(수영) 강사비  30,000원

×30시간=
900,000

(성립전)체험활동(동아리활동) 강사비  

32,000원×170시간=
5,440,000

2.교육운영비 3,660 0 3,660
(성립전)체험활동 운영비  101,110원×36

명=
3,640,000

(성립전)발표회 준비물 구입  550원×36명

=
20,000

4.선택적 교육활동 261,301 242,090 19,211

1.방과후학교 운영 230,400 230,400 0

1.방과후학교운영 230,400 230,400 0

1.방과후학교운영 230,400 230,400 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 130,000 130,000 0  

3.연료비 3,480 3,480 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 90,800 90,800 0  

6.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0  

2.독서활동 5,990 5,990 0

1.독서활동운영 5,990 5,990 0

1.독서활동운영 5,990 5,990 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 5,740 5,740 0  
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3.교기육성 24,411 5,700 18,711

1.교기운영 24,411 5,700 18,711

1.야구부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육성종목운영(목적사업비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000육상부 훈련비  4,000,000원×1교= 4,000,000

3.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.운동부운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

5.학교운동부지도자인건비(육상) 14,711 0 14,711

1.기간제직원인건비 13,768 0 13,768(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월= 420,000

(성립전)가족수당  220,000원×6월= 1,320,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
943 0 943

(성립전)기관부담금(국민연금)  385,000원

×1회=
385,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  140,000원

×1회=
140,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  181,000원

×1회=
181,000

(성립전)기관부담금(장기요양)  37,000원

×1회=
37,000

4.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.교육실습생운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육실습생운영비  100,000원×5

명×1회=
500,000

5.교육활동 지원 64,206 23,738 40,468
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1.교무업무 운영 6,120 6,120 0

1.교무학사운영 6,120 6,120 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 16,220 5,100 11,120

1.학생생활상담지도 5,400 3,400 2,000

1.생활지도실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생생활지도운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 280 0 280강사비  70,000원×4회= 280,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720재료구입비  160,000원×10종×1회= 1,600,000

간식비  12,000원×10회= 120,000

2.학교폭력예방 9,720 600 9,120
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1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

6,720,000원×1교=
6,720,000

3.어울림프로그램 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
지리산일출체험(식비등)  40,000원×45명

×1회=
1,800,000

친구와소통놀이(간식비등)  6,000원×100

명×1회=
600,000

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.전북119안전체험관교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구학교 운영 36,828 7,480 29,348

1.연구학교운영 36,828 7,480 29,348

1.혁신연구 7,480 7,480 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.일반업무추진비 880 880 0  

2.원도심학교운영 29,348 0 29,348

1.일반수용비 6,800 0 6,800
(성립전)교원전문성신장(연수비)  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)지역사회연계(운영비)  1,250,000

원×4회=
5,000,000

(성립전)지역사회연계(학교축제)  200,000

원×2개영역=
400,000

(성립전)학부모학교(운영비)  200,000원

×2회=
400,000
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2.운영수당 10,940 0 10,940
(성립전)체험중심교육과정(강사비)  

30,000원×33시간×4명×2회=
7,920,000

(성립전)창의적체험활동(강사비)  30,000

원×4시간×24회=
2,880,000

(성립전)학부모학교(강사비)  70,000원×2

회=
140,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)교원전문성신장(워크숍경비)  

500,000원×2회=
1,000,000

4.교육운영비 10,008 0 10,008
(성립전)체험중심교육과정(운영비)  

271,000원×15회×2학기=
8,130,000

(성립전)창의적체험활동(운영비)  939,000

원×2회=
1,878,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)사업운영지원(협의회비)  300,000

원×2회=
600,000

4.학습지원실 운영 5,038 5,038 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,538 4,538 0

1.학교정보화지원 4,538 4,538 0

1.교육운영비 3,938 3,938 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

6.학교 일반운영 194,566 165,990 28,576

1.학교기관 운영 83,944 70,633 13,311

1.부서기본운영 32,603 32,562 41

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.교장실운영 4,380 4,380 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 26,023 25,982 41

1.일반수용비 11,592 11,592 0  

2.기타공공요금 191 150 41재정보증보험료  41,000원×1회= 41,000

3.여비 13,200 13,200 0  
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4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 51,341 38,071 13,270

1.사무실무사인건비 38,071 38,071 0

1.무기계약직원인건비 35,875 35,875 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,196 2,196 0  

2.특수행정실무사인건비 12,969 0 12,969

1.무기계약직원인건비 11,608 0 11,608(성립전)기본급  1,738,000원×6월= 10,428,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,361 0 1,361

(성립전)기관부담금(국민연금)  580,000원

×1회=
580,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  114,000원

×1회=
114,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  430,000원

×1회=
430,000

(성립전)기관부담금(노인장기요양보험)  

37,000원×1회=
37,000

3.행정대체(시설직)인건비 301 0 301

1.기간제직원인건비 301 0 301연장근로수당  12,525원×8시간×3회= 301,000

2.시설 장비 유지 109,022 93,757 15,265

1.학교시설장비유지 109,022 93,757 15,265

1.시설일반관리비 11,035 6,321 4,714

1.기간제직원인건비 720 720 0  

2.일반수용비 10,165 5,451 4,714시설소모품구입비  2,714,000원×1회= 2,714,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 49,716 45,716 4,000

1.전기요금 29,000 25,000 4,000전기요금  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 9,716 9,716 0  

12 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역 2,690 2,290 400

1.일반수용비 2,690 2,290 400제3종시설안전점검비  400,000원×1회= 400,000

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.당직관리 37,917 37,230 687

1.무기계약직원인건비 35,709 35,022 687연장근로수당  14,296원×8시간×6회= 687,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,208 2,208 0  

6.학교환경개선 7,464 2,000 5,464

1.비품구입비 7,464 2,000 5,464디지털인쇄기 구입  5,464,000원×1대= 5,464,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 857,468658,661198,807
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